
 

  

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE n. 14 del 01.07.2025         ORIGINALE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: RATIFICA   DELIBERA   DI   GIUNTA   COMUNALE  N.  18/2025 - 

VARIAZIONE  D'URGENZA  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, 

ESERCIZIO 2025, ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE (ART. 175, C. 4 TUEL)        

 

 

L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di luglio con inizio alle ore 19.00 nella sala 

delle adunanze, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria in prima convocazione. 

 

All’appello risultano: 

 

SPAGGIARI ALESSANDRO Presente  BRESCIANI MARIA GRAZIA Assente g.  

AVEROLDI ISABELLA Presente  ROSSATO LUCA Presente  

BERTELLI ROBERTA Presente  AMADORI CHIARA Assente g.  

SCAPPINI MAURO Presente  MININI MARIO Presente  

BONATI ELIA Presente       

DELFINO SOFIA Presente       

SARTORI STEFANO Presente       

 

Totali Presenti :   9     Totali assenti:   2  

 

 Assiste il Segretario Comunale,  Dr. Roberto Minarelli. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alessandro Spaggiari, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

  

 

Deliberazione C.C. n. 14 del 01.07.2025 

 

Oggetto: RATIFICA   DELIBERA   DI   GIUNTA   COMUNALE  N.  18/2025 - VARIAZIONE  

D'URGENZA  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, ESERCIZIO 2025, ASSUNTA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE (ART. 175, C. 4 TUEL)        

 

Illustra l’argomento il Sindaco precisando i contenuti e le finalità della variazione d’urgenza 

adottata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 18 del 15.05.2025. 

 

Dopodiché, in assenza di osservazioni o interventi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027 ed i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. n. 118/2011); 

 

Visto l’art. 175, comma 4, del Tuel, recante la seguente disposizione in materia di variazioni al 

bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione: “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 

 

Richiamata   l’allegata   deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°   18   del   15/05/2025,   

avente   ad   oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, 

ESERCIZIO 2025, ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE (ART. 175, C. 4 TUEL) (All. 

A); 

 

Considerato che sono emersi fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 

bilancio per il corrente esercizio, e successive variazioni, legati alla necessità di provvedere 

urgentemente all'iscrizione in Bilancio di apposite risorse ed interventi al fine di una tempestiva, 

efficace ed efficiente gestione tecnica e contabile-finanziaria del seguente intervento: 

 

-  trasferimento all’Unione dei Comuni della Valtenesi della somma a carico del Comune di 

Soiano del Lago (€. 4.095,63) necessaria all’acquisto ed all’allestimento operativo di n. 1 

autoveicolo in dotazione alla Polizia Locale, consentendo all’Unione stessa di predisporre la 

documentazione per ottenere il cofinanziamento dalla Regione Lombardia, nell'ambito del 

bando regionale per il finanziamento di progetti in materia di acquisto di dotazioni tecnico 

strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale; 

 

Dato Atto che, ai sensi del medesimo art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 

bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare; 

 

 



 

  

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 

di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, resta invariato nei totali 

di Entrate e di Spesa e negli equilibri di Bilancio; 

 

Preso Atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), in ordine alla presente variazione, con verbale  n. 06_2025 del 12.05.2025 pervenuto al 

protocollo comunale in data 13/05/2025 al n. 2585, (All. B); 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dalla Responsabile 

del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni); 

 

Ritenuto di ratificare la deliberazione di cui sopra dichiarandola e confermandola come propria 

ad ogni conseguente effetto di legge; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n.  9  consiglieri presenti     ed aventi 

diritto al voto; 

DELIBERA 

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 

dello stesso; 

 

2) di ratificare ad ogni effetto di legge l’allegata deliberazione di Giunta   Comunale   n°  18   del   

15/05/2025,   avente   ad   oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025-2027, ESERCIZIO 2025, ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE (ART. 

175, C. 4 TUEL)  - (All. A), dando atto che sulla stessa si è espresso favorevolmente il 

Revisore dei Conti con    proprio verbale n. 06_2025 del 12.05.2025 pervenuto al protocollo 

comunale in data 13/05/2025 al n. 2585, (All. B); 

 

3) di dare atto che, in seguito alla variazione ratificata con la presente deliberazione, viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, con particolare riferimento 

alle procedure relative alle nuove spese di investimento finanziate, 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti ed aventi diritto al 

voto; 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 

  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

                         Il Sindaco                   Il Segretario Comunale 

               Alessandro Spaggiari                              Dr. Roberto Minarelli 
             (Documento firmato digitalmente)                                                              (Documento firmato digitalmente) 
 

 
                      

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito internet dell’Ente in data odierna  e per quindici giorni 

consecutivi ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 

Soiano del Lago, data della firma digitale 

 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Roberto Minarelli                                                        
                                                                                                                            (Documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            
 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA'  

(art. 134 del D.Lgs n. 267 del 08/08/2000) 

 
Visto l'articolo 134, commi 3 e 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, io Segretario Generale certifico 

che la presente deliberazione: 

 

□  è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo dalla compiuta pubblicazione sul sito del 

Comune (Art. 134, comma 3); 

 

☒  è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti il  

collegio (Art. 134, comma 4). 

 

 

Soiano del Lago, data della firma digitale   

 

 

    Il Segretario Comunale 

      Dr. Roberto Minarelli 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2025-07-09T08:30:36+0200
	Alessandro Spaggiari


		2025-07-09T11:26:46+0200
	ROBERTO MINARELLI


		2025-07-09T11:26:46+0200
	ROBERTO MINARELLI


		2025-07-09T11:26:46+0200
	ROBERTO MINARELLI




